Дело №1-255/2024 (12301040006000217) УИД 24RS0024-01-2024-001235-82

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 июня 2024 года г.Канск

Канский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Козловой Е.К.,

при ведении протокола помощником судьиСазановой О.О., 

с участием государственного обвинителя Иванюшина И.Ю., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Приходько И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкидер.Лукашино,

<

адрес>, гражданина РФ, имеющей образование 9 классов,в браке не состоящей, имеющейтрех малолетних детей, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу:

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимой:

1)24 января 2022 года Свердловским районным судом г. Красноярска по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с учетом изменений, внесенных постановлением Ленинского районного суда г. Красноярска, к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в силу ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 8 месяцев;

2) 02 июня 2023 года мировым судьей судебного участка №62 в Ленинском районе Красноярска по ч.1 ст. 158 УК РФ,с учетом апелляционного определения Ленинского районного суда г. Красноярска от 23.10.2023г., в силу п.4 ст.74, ст. 70 УК РФ, с присоединениемнеотбытой части наказания по приговору от 24.01.2022г. Свердловского районного суда г. Красноярска, к 1 году 7 месяцамлишения свободы,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренногоч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершилапокушение на незаконный сбыт наркотического средствав крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

Преступление ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах: не позднее декабря 2022 года, неустановленное лицо, преследуя корыстные побуждения, имея умысел на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники. При этом согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Не позднее декабря 2022 года, разработав план и механизм совершения преступлений, неустановленное лицо отвело себе роль «куратора», то есть лица, выполняющего руководящую и координирующую деятельность участников преступной группы, и приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, в связи с чем, в указанный период времени вовлекло в преступную группу иных неустановленных лиц, являющихся, в том числе «оптовыми курьерами», «курьерами» преступной группы.

Таким образом, неустановленное лицо возложило на себя следующие обязанности «куратора»:

- подыскивать лиц, желающих заняться совместной преступной деятельностью, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «курьеров», «оптовых курьеров»;

- распределять между участниками группы преступные роли; 

- осуществлять руководство деятельностью участников преступной группы;

- осуществлять бесперебойные незаконные приобретения и поставки наркотических средств в требуемых объемах и количестве; 

- обучить участников преступной группы механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли;

- знакомить лиц, желающих заняться совместной преступной деятельностью, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств, с выполняемой работой «курьеров», «оптовых курьеров»;

- с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «оптовым курьерам» информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших незаконных сбытов, а также информацию о необходимости помещения в тайники, расположенные в 

<

адрес>, наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

- с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет организовать непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям;

- получать от «оптовых курьеров» информацию о местонахождении сделанных последними тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов;

- распределять доходы, полученные преступным путем.

На «оптовых курьеров» преступной группы, размещающих оптовые партии наркотических средств в тайники для дальнейшей передачи «курьерам» с целью последующих незаконных сбытов согласно отведенной им в преступной группе роли возложены следующие обязанности:

- по указанию «куратора» преступной группы своевременно извлекать из указанных тайников оптовые партии наркотических средств, незаконно хранить предназначенные для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы с целью последующих незаконных сбытов;

- по указанию «куратора» преступной группы помещать в заранее подысканные тайники, фасованные наркотические средства массами, предназначенными для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы, а также для дальнейшей передачи непосредственным покупателям, о чем с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «куратору» преступной группы, а также «помощнику куратора» в случае невозможности получения «куратором» указанной информации.

На «курьеров», не состоящих в преступной группе как постоянные участники, непосредственно размещающих наркотические средства для сбыта потребителям, возложены следующие обязанности:

- по указанию «куратора» преступной группы своевременно извлекать из указанных тайников и незаконно хранить наркотические средства, предназначенные для последующих незаконных сбытов;

- по указанию «куратора» преступной группы помещать в заранее подысканные тайники наркотические средства массами, предназначенными для непосредственных незаконных сбытов покупателям, о чем с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «куратору» преступной группы.

Не позднее декабря 2022 года, ФИО1 находилась в комнате по адресу: 

<

адрес> где от «куратора» преступной группы с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, зарегистрированного как «Гарик», получила предложение заняться совместной преступной деятельностью, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес>, в качестве «оптового курьера», то есть лица, размещающего оптовые партии наркотических средств в тайники для дальнейшей передачи «курьерам» с целью последующих незаконных сбытов, на что ФИО1, действуя из корыстных побуждений, ответила согласием, тем самым добровольно вступила в преступную группу. 

Таким образом, не позднее декабря 2022 года, согласно периода вступления каждого, неустановленное лицо, выступающее «куратором» объединилось с ФИО1, выступающей «оптовым курьером», в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировали механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределили роли каждого, построили иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость организованной ими группы, сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не позднее декабря 2022 года, неустановленное лицо, выступающее в роли «куратора», создало аккаунт «Гарик», где не позднее ДД.ММ.ГГГГ,отправило смс-сообщение ФИО6, в отношении которого Канским городским судом Красноярского края 20 июня 2023 года вынесен приговор, являющемуся потребителем наркотических средств, о возможности незаконного приобретения вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, после чего с целью материального обогащения незаконно сбывать бесконтактным способом с помощью созданного им аккаунта с учетной записью «Гарик» на территории 

<

адрес>, на что ФИО6, будучи не осведомленным о деятельности преступной группы, осознавая общественно - опасный характер своих действий и имея преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, вступил в преступный сговор c неустановленным лицом, выступающим в роли «куратора», на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>.

При этом неустановленное лицо, выступающее в роли «куратора» и ФИО1, выступающая в роли «оптового курьера», действующие в составе организованной группы, распределили между собой преступные роли в незаконном сбыте наркотических средств следующим образом.

Неустановленное лицо, выступающее в роли «куратора» должно было приобретать наркотическое средство за свои денежные средства оптом, организовывать доставку наркотических средств в 

<

адрес>, организовывать их хранение в оборудованных тайниках, сообщать информацию о местонахождении наркотических средств «оптовому курьеру» - ФИО1, получать от ФИО1, выступающей в роли «оптового курьера», информацию о местонахождении сделанных последней тайников с наркотическими средствами, предназначеннымидля дальнейших совместных незаконных сбытов, сообщать информацию ФИО6,выступающему в роли «курьера», не входящему в состав преступной группы, не осведомленному о деятельности преступной группы и не состоящему в преступной группе, как постоянный участник, о количестве и месте тайников с наркотическими средствами, давать указания последнему о способах организации тайников наркотических средств на территории 

<

адрес>, для дальнейшегонезаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, получать сведения от ФИО6, выступающего в роли «курьера», используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, о местах с оборудованными последним тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших незаконных сбытов на условиях, обеспечивающих конспирацию преступных действий, организовывать получение безналичным путем от покупателей наркотических средств денежных средств за продаваемые наркотические средства, атакже определять размер вознаграждения ФИО1, выступающей в роли «оптового курьера», ФИО6, выступающего в роли «курьера». 

ФИО1, выступающая в роли «оптового курьера», должна была извлекать из оборудованных тайников наркотические средства, организовывать их хранение и доставку в 

<

адрес> края, организовывать хранение наркотических средств в оборудованных тайниках, сообщать «куратору» информацию об оборудованных тайниках на территории 

<

адрес> края для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

ФИО6, не входящий в состав преступной группы, не осведомленный о ее деятельности, не состоящий в группе как постоянный участник, действующий в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выступающим в роли «куратора», должен был получать наркотические средства оптом из оборудованных тайников на территории 

<

адрес>, осуществлять их хранение, организовывать тайники с более мелкими партиями наркотических средств на территории 

<

адрес>, для дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, фиксировать данные тайники определенным способом, после чего о месте тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, сообщать, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет неустановленному лицу, выступающему в роли «куратора».

Вступив между собой в преступный сговор неустановленное лицо, выступающее в роли «куратора», и ФИО1, выступающая в роли «оптового курьера», действующие в составе организованной группы, а также ФИО6, выступающий в роли «курьера», не входящий в состав преступной группы, не осведомленный о ее деятельности, не состоящий в группе как постоянный участник, действующий в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выступающим в роли «куратора», действуя из корыстных побуждений, совершили преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, выступающее в роли «куратора», действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязательств, при неустановленных обстоятельствах организовало помещение в неустановленном месте 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 34,857 граммов, о чем в указанный период времени сообщило ФИО1, указав о необходимости извлечения с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя согласно отведенной ей в преступной группе роли «оптового курьера», извлекла из тайника, расположенного в неустановленном месте 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 34,857 граммов, которое в дальнейшем незаконно хранила при себе с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя согласно отведенной ей в преступной группе роли «оптового курьера», с целью последующих незаконных сбытов с участниками преступной группы, поместила вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 34,857 граммов, в тайники, расположенные:

- на участке местности в 80 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> края, массой 1,284 грамма; 

- на участке местности в 120 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, на участке местности в 115 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, на участке местности в 170 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, суммарной массой 25,733 граммов;

- на участке местности в 230 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, массой 7,840 граммов.

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя согласно отведенной ей в преступной группе роли «оптового курьера» используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщила неустановленному лицу, выступающему в роли «куратора» о местах организованных ею тайников.

ФИО6, выступающий в роли «курьера», выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, осознавая общественно - опасный характер своих действий и осуществляя корыстный умысел, направленный на совместный с неустановленным лицом, выступающим в роли «куратора», незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, получив от неустановленного лица, выступающего в роли «куратора», информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, организованного ФИО1, выступающей в роли «оптового курьера», согласно отведенной ему роли извлек из оборудованного тайника, расположенного на участке местности в 80 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1, 284 грамма, которое стал хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

Действуя далее, ФИО6, выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, реализуя корыстный умысел, направленный на совместный с неустановленным лицом, выступающим в роли «куратора», незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 01 минуты до 17 часов 03 минут, организовал самостоятельно тайники, из полученного ДД.ММ.ГГГГ вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1, 284 грамма, по следующим адресам:

- в снегу под первой ступенькой лестницы у входа в парикмахерскую «Дива», расположенную по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.677336), поместив в организованный тайник часть вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, суммарной массой 0, 588 грамма;

- в снегу на тропе в 10 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.677256), поместив в организованный тайник часть вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, суммарной массой 0, 696 грамма;

Действуя далее, ФИО6, выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, реализуя корыстный умысел, направленный на совместный с неустановленным лицом, выступающим в роли «куратора», незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 01 минуты до 17 часов 06 минут, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщил неустановленному следствием лицу, выступающему под учетной записью «Гарик», адреса организованных им тайников, куда поместил вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1, 284 грамма. 

Однако, умышленные действия неустановленного лица, выступающего в роли «куратора», ФИО1, выступающей в роли «оптового курьера», действовавших организованной группой, а также ФИО6, выступающего в роли «курьера», не входящего в состав преступной группы, не осведомленного о ее деятельности, не состоящего в группе как постоянный участник, действующей в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выступающим в роли «куратора», согласно распределенным ролям, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 06 минут, сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский», около магазина «Кстати» по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 был задержан и доставлен в помещение ОКОН МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Солнечный, 66.ДД.ММ.ГГГГ,в период времени с 20 часов до 20 часов 35 минут, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» было обнаружено и изъято:

-в снегу под первой ступенькой лестницы у входа в парикмахерскую «Дива», расположенную по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.677336) вещество,которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0, 588 грамма;

- в снегу на тропе в 10 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.677256) вещество,которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0, 696 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» было обнаружено и изъято:

- на участке местности в 120 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, около деревьев в снегу (координаты 

<

данные изъяты>, 95.70408), на участке местности в 115 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, у основания куста (координаты 

<

данные изъяты>, 95.70476), вещество, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 16,112 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» было обнаружено и изъято:

- на участке местности в 170 метрах в северно-восточном направлении от 

<

адрес>, с правой стороны у основания дерева, расположенного с левой стороны на тропинке (координаты 

<

данные изъяты> 95.70671) вещество, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 9,621 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» было обнаружено и изъято:

- на участке местности в 230 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, под бетонной плитой, расположенной с левой стороны от тропинки (координаты 

<

данные изъяты>, 95.70756), вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 7,840 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ, в 02 часа 50 минут,ФИО1 была задержана сотрудниками МО МВД России «Канский».

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, составила 34,857 граммов, что отнесено к крупному размеру.

В судебном заседанииФИО1 вину по предъявленному обвинению полностью признала и от дачи показаний отказалась.

Кроме полного признания своей вины ФИО1, ее виновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующей совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных судом:

- показаниями свидетеля ФИО14, данными в ходе судебного следствияи оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д. 150-152, 223-224), согласно которых согласно он работает старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Канский».В январе 2023 года в отделение наркоконтроля МО МВД России «Канский» поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> края ФИО6 занимается незаконным сбытом наркотических средств, а именно извлекает наркотические средства более крупной партии из тайников, расположенных на территории 

<

адрес>, после чего бесконтактным способом через оборудованные тайники сбывает наркотические средства, может хранить при себе наркотические средства. В целях проверки поступившей оперативной информации, а также в целях подтверждения причастности ФИО6 к незаконным сбытам наркотических средств было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ. Непосредственно он, ст. о/у ФИО7 и ст. о/у ФИО8 осуществляли наблюдение за ФИО6ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 40 минут, они расположились около центрального входа в 

<

адрес>, так, чтобы хорошо просматривалась прилагающая к сданному дому территория. В 16 часов 59 минут они увидели, как из центрального входа дома 

<

адрес>, вышел ФИО6 в руках у которого находился сотовый телефон. ФИО6 направился в сторону 

<

адрес>-на Солнечный, 

<

адрес>. В 17 часов 01 минуту ФИО6 прошел центральный вход в 

<

адрес>, после чего около металлического ограждения произвел действия напоминающие закладку какого-либо предмета и осуществил фотографирование данного участка местности, далее в 17 часов 02 минуты ФИО6 обошел данный дом с левой стороны и около старого брошенного кресла произвел действия напоминающие закладку какого-либо предмета и осуществил фотографирование данного участка местности, далее в 17 часов 03 минуты ФИО6 прошел за 

<

адрес>-на Солнечный, 

<

адрес>, и около металлической лестницы входа в парикмахерскую произвел действия, напоминающие закладку какого-либо предмета и осуществил фотографирование данного участка местности. Далее в 17 часов 03 минуты ФИО6 прошел за домом 

<

адрес>, где в автомобильной покрышке и на капоте брошенного автомобиля произвел действия, напоминающие закладку какого-либо предмета и также осуществил фотографирование данных участков местности. После чего в 17 часов 06 минут ФИО6 стал подходить ко входу в магазин «Кстати», расположенную в 

<

адрес> с обратной его стороны, где был задержан. В 17 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было закончено.После чего ФИО6 был доставлен в отделение наркоконтроля МО МВД России «Канский», где как ему известно, в ходе личного досмотра сотрудниками полиции у ФИО6 в наружном левом кармане куртки (пуховика) обнаружен и изъят сотовый телефон «Реалми». Были произведены смывы с пальцев и ладоней рук ФИО2, был произведен контрольный образец – тампон. По поводу изъятого ФИО2 пояснял, что сотовый телефон «Реалми» принадлежит тому для личного пользования. После чего, как ему известно, сотрудниками полиции был исследован сотовый телефон «Реалми», изъятый у ФИО6 В сотовом телефоне марки «Реалми» были обнаружены фотоизображения участков местности с обозначениями и координатами. По данному факту был составлен протокол исследования предметов и документов, в котором все расписались.ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов до 20 часов 15 минут, он с участием ст. о/у ФИО8 в присутствии двух представителей общественности, которым были разъяснены их права и обязанности, произвели ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности…», а именно участка местности, с координатами 

<

данные изъяты>, 95.677336, обнаруженными в ходе исследования сотового телефона марки «Реалми», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6, расположенного около 

<

адрес>, где в снегу под первой ступенькой лестницы у входа в парикмахерскую «Дива» обнаружен и изъят сверток из изолирующей ленты внутри которого полимерный пакет с содержимым внутри, который был помещен в один чистый полимерный пакет, горловина которого была увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом, бирка подписана всеми участвующими лицами и опечатана печатью. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 35 минут, ст. о/у ФИО8 с его участием в присутствии двух представителей общественности, произвел ОРМ «обследование помещений, зданий, участков местности…», а именно участка местности, с координатами 

<

данные изъяты>, 95.677256, обнаруженными в ходе исследования сотового телефона марки «Реалми», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6, расположенного в снегу на тропе в 10 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изолирующей ленты внутри которого полимерный пакет с содержимым внутри, который был помещен в один чистый полимерный пакет, который опечатан и подписан. Также ими по географическим координатам, обнаруженным в сотовом телефоне ФИО6 были проверены другие участки местности, где ничего запрещенного обнаружено и изъято не было.Таким образом, в результате проведенных ОРМ было установлено, что ФИО6 занимается незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом через оборудованные тайники. ДД.ММ.ГГГГ работая по отдельному поручению в рамках уголовного дела, он, ст. о/у ФИО8, ст. о/у ФИО7 на служебном автомобиле прибыли в 

<

адрес> для установления местонахождения ФИО1 и ФИО9, принятию мер к документированию их преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, проведения оперативно-розыскных мероприятий, допроса вкачестве свидетелей, проведения обысков по месту проживания последних, изъятия сотовых телефонов, принадлежащих ФИО1 и ФИО9 и других мероприятий. Так, в ходе работы было установлено, что ФИО9 осужден по ст. 158 УК РФ к лишению свободы и находится в СИЗО-6 г. Сосновоборска Красноярского края.20.02.2023 года, в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 40 минут, с участием старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД Росси «Канский» ФИО8 в присутствии двух понятых в служебном кабинете № ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю по адресу: 

<

адрес>, Производственная зона № у начальника оперативного отдела ФИО10 было изъято принадлежащее ФИО9 имущество, а именно: сотовый телефон «Хонор» с сим-картой, гарнитура. В тот же день ФИО9 был допрошен в качестве свидетеля.Далее было установлено место жительства ФИО1, а именно: 

<

адрес> 22.02.2023г., в период времени с 13 часов 20 минут до 14 часов 20 минут,им с участием старших оперуполномоченных ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО8 и ФИО7, а также в участием ФИО1 в присутствии двух понятых был проведен обыск в жилище по вышеуказанному адресу. В ходе обыска было изъято принадлежащее ФИО1 имущество, а именно: сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой, тетрадь в клетку, моток изоленты, электронные весы и банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 ФИО3 телефон был осмотрен вместе с ФИО1, где были обнаружены фотоизображения участков местности с указанием адресов и координат. После этого, 22.02.2023г., в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 15 минут, с участием старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО8 в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия, а именно был осмотрен участок местностив северном направлении в 120 метрах от 

<

адрес>, где около деревьев в снегу был обнаружен один полимерный сверток с содержимым внутри. Далее на том же участке местности, но на расстоянии 115 метров в северном направлении от 

<

адрес> края у основания куста был обнаружен полимерный сверток с содержимым внутри.Далее, 22.02.2023г., в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 35 минут, старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО8 с его участием в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия, а именно осмотрен участка местностив северо-восточном направлении в 170 метрах от 

<

адрес>, где с левой стороны расположено дерево, у основания которого с правой стороны обнаружен один полимерный сверток с содержимым внутри.Далее, 22.02.2023г., в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 55 минут,им с участием старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО8 в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия, а именно осмотрен участок местностив северо-восточном направлении в 230 метрах от 

<

адрес>, где около тропинки с левой стороны находилась бетонная плита, под которой обнаружен полимерный сверток с содержимым внутри;

- показаниями свидетеляФИО8, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д. 153-255, 226-227), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО14;

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д. 225), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО14в части проведения ОРМ «Наблюдение», личного досмотра и исследования сотового телефона;

- показаниями свидетеля ФИО11,данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1 л.д. 156-157, 230-231), согласно которымДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время его пригласили сотрудники полиции для участия в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра в отношении ранее незнакомого парня, который представился М.А. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, по адресу: 

<

...>, в присутствии него и второго представителя общественности был проведен личный досмотр в отношении ФИО6, в ходе которого было обнаружено и изъято: в наружном левом кармане куртки (пуховика) надетом на том - сотовый телефон «Реалми», который не упаковывался. Были произведены смывы с пальцев и ладоней рук ФИО2 и взят контрольный образец в виде тампона к смывам с рук, которые были упакован, оклеены и подписаны. По поводу изъятого ФИО2 пояснял, что сотовый телефон «Реалми» принадлежит тому для личного пользования. Затем, сотрудником полиции в присутствии него и второго представителя общественности был исследован сотовый телефон марки «Реалми», изъятый в ходе личного досмотра ФИО6 В ходе осмотра данного телефона были обнаружены фотоизображения участков местности с пометками и координатами, также установлен мессенджер «ВатсАпп», где в чатах обнаружена переписка о наркотических средствах. Далее, 18.01.2023г., в период времени с 20 часов до 20 часов 35 минут, он и второй представитель общественности участвовали в оперативно-розыскных мероприятиях «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности...» на территории 

<

адрес>, по фотоизображениям, обнаруженным в изъятом телефоне ФИО6, проводимых сотрудниками полиции.Так, в снегу под первой ступенькой лестницы у входа в парикмахерскую «Дива», расположенную по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изьят сверток из изолирующей ленты с содержимым внутри, изъятое было помещено в один полимерный пакет, оклеено и опечатано. В снегу на тропе в 10 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изьят сверток из изолирующей ленты с содержимым внутри, изъятое было помещено в один полимерный пакет, оклеен и опечатан. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, он и второй парень были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве представителей общественности при проведении осмотров места происшествия В период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 15 минут сотрудниками полиции в присутствии него и еще одного гражданина был проведен осмотр места происшествия, а именно был осмотрен участок местности, расположенный в северном направлении в 120 метрах от 

<

адрес>, где около деревьев в снегу был обнаружен один полимерный сверток с содержимым внутри. Далее на том же участке местности, но на расстоянии 115 метров в северном направлении от 

<

адрес>, у основания куста был обнаружен полимерный сверток с содержимым внутри.В период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 35 минут сотрудниками полиции в присутствии него и еще одного гражданина был проведен осмотр места происшествия, а именно осмотрен участок местности, расположенный в северо-восточном направлении в 170 метрах от 

<

адрес> края, где с левой стороны расположено дерево, у основания которого с правой стороны обнаружен один полимерный сверток с содержимым внутри.В период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 55 минут сотрудниками полиции в присутствии него и еще одного гражданина был проведен осмотр места происшествия, а именно осмотрен участок местности, расположенный в северо-восточном направлении в 230 метрах от 

<

адрес> края, где около тропинки с левой стороны находилась бетонная плита, под которой обнаружен полимерный сверток с содержимым внутри;

- показаниями свидетеля ФИО12, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д. 228-229), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО11; 

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т. 2 л.д. 5-6), согласно которым от своих знакомых узнал, что в 

<

адрес> работает интернет-магазин «Гарик», в котором он через мессенджер «ВатсАпп», установленный в его сотовом телефоне несколько раз для личного употребления приобретал бесконтактным способом наркотическое средство. 16.01.2023г., в дневное время, от интернет-магазина «Гарик» с абонентским номером +№ (который он переименовал в своем сотовом телефоне на «Бабушка»), поступило предложение поработать у того «курьером», то есть помещать наркотическое средство более мелкими партиями в тайники. Оператор «Гарик» пообещал тому за один организованный им тайник с наркотиком 300 рублей, он предоставил тому номер счета своей карты, которой в наличии не было, а в его сотовом телефоне было установлено приложение. Он согласился на данное предложение, поскольку для него это было выгодно, наркотик был всегда в наличии и денежные средства на приобретение наркотика не нужно было искать. В его обязанности входило извлекать более крупную партию наркотика, затем помещать в тайники более мелкими партиями.По указанию оператора интернет-магазина №» он 16.01.2023г., в дневное время, приехал на автобусе в 

<

адрес>, где на 

<

адрес> извлек в снегу полимерный пакет для мусора синего цвета, обмотанный скотчем, на котором был приклеен отрезок бумаги, где написано «10шт». Данное место, где он извлек наркотическое средство, указал при проверке показаний на месте. После чего в тот же день он организовал пять тайников на территории 

<

адрес>, куда поместил наркотическое средство, а именно около своего общежития возле лавочки его подъезда, возле бордюра, за домом в снегу, все зафиксировал на свой сотовый телефон, делал отметку на фотоизображении красного цвета, после чего всю информацию направлял оператору «Гарик» с помощью мессенджера «ВатсАпп». 17.01.2023г. он тайникис наркотиками не организовывал, поскольку праздновал свой день рождения.18.01.2023г., в дневное время он вышел из дома с оставшимися пятью свертками с героином и таким же образом организовал пять тайников, куда поместил наркотическое средство, а именно под выброшенное кресло, на капот автомобиля, под металлическую лестницу, возле железного забора на тропинке, в автомобильной покрышке. Все тайники он организовал около своего дома, все фотографировал на свой телефон, сделал отметки и направил оператору «Гарик». В его общежитии имеется магазин на первом этаже под названием «Кстати», где он был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. После чего он был доставлен в отделение наркоконтроля по адресу: 

<

...>, куда были также приглашены двое мужчин - представителей общественности и проведен личный досмотр в отношении него. В ходе личного досмотра у него в левом наружном кармане пуховика был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «REALMI» с сим-картой «МТС». Он дал свое добровольное согласие на осмотр данного сотового телефона, о чем написал заявление. Также у него в присутствии двух представителей общественности были произведены смывы с пальцев и ладоней рук тампоном, был произведен контрольный образец в виде тампона, все было упаковано в разные полимерные пакеты;

- показаниями свидетеля ФИО13, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1 л.д. 67-70), согласно которым22.02.2023г., в дневное время, она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой для проведения обыска в жилище. После чего она и второй понятой с сотрудниками полиции пришли в комнату, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В комнате находилась женщина, которая представилась Р.Т.ВБ., пояснила, что она проживает по данному адресу. Был произведен обыск в жилище по указанному адресу. В ходе обыска в данной комнате на столе обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг Гэлакси А51» с сим- картой Теле2, который не упаковывался. На окне обнаружены и изъяты тетрадь с записями, моток изоленты, которые упакованы в один полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы оклеены отрезком бумаги, опечатаны печатью. Далее, на поверхности обнаружена и изъята пластиковая карта банка «Сбербанк», которая помещена в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом. В кухонном гарнитуре в нижнем ящике обнаружены и изъяты электронные весы, которые помещены в полимерный пакет, который упакован, опечатан, заверен подписью;

- показаниями ФИО1,данными в период предварительного следствия в присутствии защитника и оглашенными в порядке ст.276 УПК РФ (т.2 л.д. 56-60, л.д. 65-69, л.д. 74-78, 79-80, 81-84, 85-91,121-126), согласно которыхона проживает по адресу: 

<

адрес>, она проживала с сожителем ФИО9, который являлся потребителем наркотических средств. Она также стала употреблять наркотические средства. Для употребления они приобретали наркотики через приложение «Вотсап» в магазине «Гарик», используя ее телефон или телефон ФИО19. В декабре 2022 года у них с ФИО9 не было денежных средств для приобретения наркотиков, поэтому она со своего телефона позвонила «Гарику», попросила дать им в долг наркотики, ФИО9 при этом разговоре не присутствовал. «Гарик» согласился дать ей наркотик в долг, а также снова спросил хочет ли она заняться незаконным сбытом наркотических средств, чтобы зарабатывать денежные средства, а также часть наркотиков брать себе в счет оплаты для личного употребления. Она на это предложение согласилась, ФИО9 она об этом не сказала, так как было стыдно, тому она сказала, что «Гарик» вновь дал в долг наркотики. «Гарик» после этого написал в приложении «Вотсап», что оплата труда сдельная, то есть за один организованный тайник плата 300 рублей, за один оптовый тайник 1500 рублей. Также «Гарик» написал, что часть из полученного наркотика она может брать себе в счет оплаты труда. О том, что она будет заниматься незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, понимала. «Гарик» объяснил ей, что он будет отправлять фотоизображения участка местности с адресом и координатами, где ей необходимо будет забрать тайник с наркотическим средством. Далее «Гарик» определит район или город, где она должна будет организовать тайники с наркотическими средствами более мелкими партиями. Также она должна была фотографировать тайник, указывать адрес, координаты и делать метку на фотографии, затем отправлять «Гарику» также в приложении «Вотсап». Также они договорились, что денежные средства она будет получать на свой «Киви-кошелек», а не на банковскую карту. В тот же день «Гарик» написал ей, что нужно ехать в 

<

адрес>, чтобы там забрать наркотическое средство «метадон» и организовать тайники с мелкими партиями. Наркотическое средство должно было быть уже расфасовано по 0,5 грамм. Также «Гарик» на ее «Киви-кошелек» перевел денежные средства на дорогу. В тот же день она сказала ФИО9, что ей нужно ехать в 

<

адрес> края по делам, о своих намерениях ему она не сообщала. В послеобеденное время они с ФИО9 приехали в 

<

адрес>, где на ее телефон «Гарик» отправил фотоизображение участка местности с указанием адреса и координат, где ей нужно было забрать тайник с наркотическим средством. Она прошла по указанным координатам и забрала тайник, в нем было 10 свертков по 0,5 граммов, уже расфасованных. ФИО9 не видел, как она забирала тайник, она спрятала наркотические средства сразу же. Так в 

<

адрес>, она организовала тайники с наркотическим средством «метадон», за что на ее «Киви-кошелек» «Гарик» перевел денежные средства в сумме 10 000 рублей или 15 000 рублей, точно не помнит. Часть наркотического средства она взяла себе в счет оплаты для личного употребления и поделилась с ФИО9, после чего они уехали домой. ФИО9 она просила стоять в стороне, чтобы он не видел, что она организовывает тайники с наркотическими средствами, так как он не разрешил бы ей это делать. После этого они уехали домой.После этого, в декабре 2022 года она аналогичным способом организовывала тайники с наркотическим средством в 

<

адрес>, в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. За работу она получала денежные средства на свой «Киви-кошелек». Дома она вела тетрадь, в которой записывала сколько организовала тайников, сколько денежных средств заработала, сколько получила наркотических средств в счет оплаты. Также у нее дома были электронные весы и изолента, так как иногда ей приходилось самой фасовать наркотические средства. Вся ее деятельность заключалась в том, что она должна была забрать тайник с наркотическим средством, спрятать его (обычно прятала за пояс штанов, либо в бюстгальтер), после чего дома она делала свертки с необходимым количеством более мелких свертков и в тот же день либо на следующий организовала тайники, которые фотографировала, делала описание, указывала координаты и отправляла «Гарику».Примерно в середине января 2023 года «Гарик» написал ей, что снова нужно поехать в 

<

адрес>, чтобы организовать «оптовые тайники» с наркотическим средством «героин», то есть, чтобы их «поднимали» курьеры и организовывали тайники с более мелкими партиями. Он отправил на ее телефон фотоизображение участка местности в 

<

адрес>, где точно не помнит, в районе 

<

адрес>, где ей необходимо было забрать тайник с наркотическими средствами. Тогда она сама поехала и забрала тайник с наркотическим средством, спрятала его за пояс своих штанов. После этого она сказала ФИО9, что ей нужно ехать в 

<

адрес>, по делам, но не говорила о том, что едет организовывать тайники с наркотическими средствами. После этого на автомобиле-попутчике они поехали в 

<

адрес>, где арендовали квартиру посуточно, в микрорайоне Северный, в которой переночевали. На следующий день в утреннее время она и ФИО9 вышли из квартиры, с собой у него были наркотические средства, которые она самостоятельно расфасовала по несколько штук, какое количество было указано «Гариком», все свертки были фиолетового цвета. «Гарик» написал примерный район города, где нужно организовать тайники, район 

<

адрес> примерно в одном месте организовала тайники возле деревьев, под бетонной плитой. Все места были недалеко от одного кирпичного дома, там была река и деревянный мостик. Все места она фотографировала. Позже она сделала описание с координатами и отправила «Гарику». Часть наркотических средств она взяла себе в счет оплаты для личного употребления;

исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- постановлением о представлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в следственный отдел МО МВД России «Канский» направлены материалы оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО6 (т.1 л.д.172);

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного ст.оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО14, согласно которого 18.01.2023г. года, в 16 часов 40 минут, ст. о/у ФИО14 расположился около центрального входа в 

<

адрес> так, чтобы хорошо просматривалась прилагающая к данному дому территория. В 16 часов 59 минут ст. о/у ФИО14 увидел, как из центрального входа дома 

<

адрес> вышел ФИО6 в руках у него находился сотовый телефон. ФИО6 направился в сторону 

<

адрес>. В 17 часов 01 минуту ФИО6 прошел центральный вход в 

<

адрес>, после чего около металлического ограждения произвел действия напоминающие закладку какого-либо предмета и осуществил фотографирование данного участка местности, далее в 17 часов 02 минуты ФИО6 обошел данный 

<

адрес>, с левой стороны и около старого брошенного кресла произвел действия, напоминающие закладку какого-либо предмета и осуществил фотографирование данного участка местности, далее 17 часов 03 минуты ФИО6 прошел за 

<

адрес>, и около металлической лестницы входа в парикмахерскую произвел действия напоминающие закладку какого-либо предмета и осуществил фотографирование данного участка местности. Далее в 17 часов 03 минуты ФИО6 прошел за домом 

<

адрес>, где в автомобильной покрышке и на капоте брошенного автомобиля произвел действия напоминающие закладку какого-либо предмета и также осуществил фотографирование данных участков местности. После чего в 17 часов 06 минут ФИО6 стал подходить ко входу в магазин «Кстати», расположенный в 

<

адрес>, с обратной его стороны, где был задержан сотрудниками полиции (т. 1 л.д.173);

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов50 минут, в присутствии двух представителей общественностиФИО6 по адресу: 

<

...>, в ходе которого был обнаружен и изъят в наружном левом кармане куртки (пуховика) надетой на ФИО6 - сотовый телефон марки «Realme» с сим картой компании «МТС» (т.1 л.д. 174-176);

- заявлением ФИО6 о согласии на осмотр изъятого телефона марки «Realme» с сим-картой компании «МТС» в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 177);

- протокол исследования от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, сотового телефона «Realme» с сим-картой компании «МТС», где были обнаружены фотоизображения участков местности с пометками и координатами, так же установлен мессенджер «WhatsApp», где в чатах обнаружена переписка о наркотических средствах (т.1 л.д.178-184);

- протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов до 20 часов 15 минут, при обследовании участка местности, проведенного сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» в снегу под первой ступенькой лестницы у входа в парикмахерскую «Дива», расположенную по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.677336) был обнаружен и изъят сверток из изолирующей ленты с содержимым внутри, изъятое было помещено в один полимерный пакет, оклеен и опечатан (т.1 л.д.186-188);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, суммарной массой 0, 588 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в снегу под первой ступенькой лестницы у входа в парикмахерскую «Дива» по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 1 л.д. 190-191);

- протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 35 минут при обследовании участка местности, проведенного сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» снегу на тропе в 10 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.677256) был обнаружен и изъят сверток из изолирующей ленты с содержимым внутри, изъятое было помещено в один полимерный пакет, оклеено и подписано (т.1 л.д. 192-194);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, суммарной массой 0, 696 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ снегу на тропе в 10 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1 л.д. 196);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подтвердившее выводы справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 203-206);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, полимерного пакета, внутри которого бумажная бирка, полимерный пакет и вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, остаточной массой 0, 676 грамма после проведения исследования и экспертизы; полимерного пакета, внутри которого бумажная бирка, полимерный пакет и вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, остаточной массой 0,568 грамма после проведения исследования и экспертизы(т.1 л.д. 208); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на тампоне со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО6 обнаружено следовое количество наркотического вещества диацетилморфин (героин). Определить массу наркотического вещества не представляется возмождным в виду его следового количества. На контрольном тампоне к смывам, наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров и их производных, сильнодействующих или ядовитых веществ в пределах чуствительности использованной методики исследования не обнаружено (т.1 л.д. 213-215);

- протоколом осмотра ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, полимерного пакета, внутри которого тампон со смывами с рук ФИО6 со следами наркотического вещества диацетилморфин (героин); полимерного пакета, внутри которого контрольный тампон к смывам с рук ФИО6 (т.1 л.д. 217);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, сотового телефона марки «Realme» модель RMX3195 в корпусе синего цвета, в телефоне установлен мессенджер «WhatsApp», в котором ФИО6 зарегистрирован под ником «maltsevaleksey113» телефон +№, в данном мессенждере имеется диалог, чат с неустановленным лицом под ником «Бабушка» (он же Гарик) бизнес аккаунт, информация –организатор мероприятий, абонентский номер №, в чате содержатся входящие сообщения от неустановленного лица под ником «Бабушка (гарик)» с информацией об уточнении адресов тайников с наркотическими средствами, а также фотоизображения участков местности с отметками в виде стрелок красного цвета и подписями фотографий. В папке «Изображения» далее раздел «Pictures», где в папке «WhatsApp» имеются фотоизображение участка местности, на котором лестница с металлическими поручнями, информация: координаты 

<

данные изъяты>, 95.677336, дата 18.01.2023г., фотоизображение участка местности, на котором возле заснеженной тропы имеется отметка в виде стрелки красного цвета, информация: координаты 

<

данные изъяты>, 95.677256, дата 18.01.2023г. (т.1 л.д. 219-221);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого обвиняемый ФИО6, в присутствии защитника, указал на участок местности в 80 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где он извлек из оборудованного тайника ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – героин для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> края (т.1 л.д.246-251);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, участка местности в 80 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> (т. 1 л.д.249-251);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, места жительства ФИО15 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Самсунг Гэлакси А51» с сим- картой Теле2, тетрадь в клетку с записями, моток изоленты, пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, электронные весы «HF 1976»( т. 1 л.д. 62-66);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, участка местности в 120 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, где около деревьев в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым. Координаты тайника 

<

данные изъяты> 95.70408. В 115 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, у основания куста обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри. Координаты 

<

данные изъяты> 95.70476 (т. 1 л.д. 71-82);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, участка местности в 170 метрах в северо- восточном направлении от 

<

адрес>, где с правой стороны у основания дерева обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым. Координаты тайника 

<

данные изъяты> 95.70671 (т. 1 л.д. 83-89);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, участка местности в 230 метрах в северо- восточном направлении от 

<

адрес>, где под бетонной плитой в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым. Координаты тайника 

<

данные изъяты> 95.70756 (т. 1 л.д. 90-96);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 7,840 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия на участке местности в 230 метрах в северо-востчном направлении от 

<

адрес>, в снегу под бетонной плитой, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 1 л.д. 98-100);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подтвердившее выводы справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 103-106);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое в ходе осмотров мест происшествий, расположенных на расстоянии 120 метров, 115 метров и 170 метров в северном направлении от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Постоянная суммарная масса веществ составила- 25,733 граммов (т. 1 л.д. 110-114);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 116), полимерного пакета, внутри которогонаркотическое средство-героин 7,740 г. (остаток 7,640 г.), полимерного пакета, внутри которого наркотическое средство общей массой 7,503 г. (остаток 7,403 г.), полимерного пакета, внутри которого наркотическое средство, массой 9,621 г. (остаток 9,521 г.), полимерного пакета, внутри которого наркотическое средствогероин, общая масса №,609 г. (остаток 8,509 г.) (т.1 л.д. 116);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей,сотового телефона «SAMSUNG» «SM-A515F/DSM», принадлежащегоФИО1 (т.1 л.д. 138-139);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, DVD-R диска к протоколу осмотра сотового телефона «SAMSUNG»(т.1 л.д. 208);

- протоколом осмотра ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, сотового телефона «Samsung» «SM-A515F/DSM» в силиконовом чехле и сим-карта «Теле2», тетради в клетку, в которой имеются записи, а именно: № «Немец», №, «Мой любимый Х.», №, №, №, «Мурат №», «Влад №», «Казбек №», «ФИО4 №», «Малец №», «62198», «Любимый мой брадский», «Гарик 30000-10000», 2000-5000», 15000 рублей, 1000 долг, 14000, 26000 долг, я ни чего не должна, 14000», 8929-333-55-80, далее в тетради находятся листы бумаги с рукописными записями, а именно цифрами, буквенные обозначения «П», «М», «В», «А», под которыми суммы, «Пинки», «Мелкий», «Тимоха», «Артем», под которыми суммы, «В», «Т», «П», под которыми суммы и дата 29.08.2021г., мотка изоленты черного цвета, банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, электронных весов «HF1976» (т.1 л.д. 143-146);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого обвиняемая ФИО1, в присутствии защитника, указала на участок местности в 80 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где она поместила часть наркотичекого средства – героин для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> края (т.2 л.д. 92-96);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого обвиняемая ФИО1, в присутствии защитника, указала на участок местности в 170 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где она организовала тайник с наркотичеким средством (т.2 л.д. 97-98);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого обвиняемая ФИО1, в присутствии защитника, указала на участок местности, расположенный в 230 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> края, где она организовала тайник с наркотичеким средством (т.2 л.д. 100-102);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого обвиняемая ФИО1, в присутствии защитника, указала на участок местности в 120 метрах в северном направлении от 

<

адрес> края, где она организовала тайник с наркотичеким средством (т.2 л.д. 103-105);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого обвиняемая ФИО1, в присутствии защитника, указала на участок местности в 115 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, где она организовала тайник с наркотичеким средством (т.2 л.д. 106-108);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, участка местности в 80 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> (т. 1 л.д.249-251).

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности и взаимосвязи достаточности, приходит к следующим выводам.

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказана как показаниями самой подсудимой, данными в период предварительного следствия в присутствии защитника, показаниями свидетелей обвинения, так и письменными доказательствами.

Не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда оснований не имеется, поскольку причин для оговора ими ФИО1 судом не установлено. 

Предусмотренных законом оснований для признания недопустимыми доказательств, представленных стороной обвинения, у суда не имеется, поскольку они получены и представлены суду в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ. 

Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» является допустимым доказательством, поскольку согласно поступившей информации в правоохранительные органы, у оперативных сотрудников имелись основания, предусмотренные законом обОРД, для проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение». Предоставление результатов оперативно-розыскной деятельности произведено с соблюдением требований Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», оперативно-розыскное мероприятие проведено на основании постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, было обусловлено необходимостью выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, установления способов приобретения и сбыта наркотического средства, а также документирования их противоправной деятельности, данные полученные в результате ОРМ были закреплены, и им была предана процессуальная форма. Данных, свидетельствующих о недостоверности представленных результатов не установлено.

В ходе рассмотрения дела не было установлено данных об искусственном создании условий и обстоятельств преступления участниками ОРМ. Таким образом, результаты оперативно-розыскной деятельности получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Умысел ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, о наличии такого умысла свидетельствуют как собственные показания подсудимой, так и имеющиеся в мобильном телефоне файлы, тетрадь, с указанием организованных тайников, заработанных денежных средств, полученных наркотических средств и контактов. 

Преступление, совершенное ФИО1 обоснованно квалифицировано по признаку организованной группы, так как в судебном заседании достоверно установлено, что не позднее декабря 2022 года неустановленное лицо, под псевдонимом «Гарик» разработало план и механизм совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, согласно которого незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории 

<

адрес>. При этом согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет. А также, отвело себе роль «куратора», то есть лица, выполняющего руководящую и координирующую деятельность участников преступной группы, и приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, в связи с чем, в указанный период времени вовлекло в преступную группу иных неустановленных лиц, являющихся, в том числе «оптовыми курьерами», «курьерами» преступной группы. При этом не позднее декабря 2022 года неустановленное лицо «куратор», выполняя свою роль в организованной группе, предложило ФИО1 роль «оптового курьера», объяснив ей схему действий и конспирации, систему общения, оплаты, на что ФИО1 согласилась, тем самым вступила в организованную группу. Не позднее ДД.ММ.ГГГГг. неустановленное лицо «куратор»отправило смс-сообщение ФИО6 о возможности незаконного приобретения наркотического вещества, с целью материального обогащения незаконно сбывать бесконтактным способом с помощью созданного им аккаунта с учетной записью «Гарик» на территории 

<

адрес> края, на что ФИО6, будучи не осведомленным о деятельности преступной группы, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, вступил в преступный сговор c неустановленным лицом, выступающим в роли «куратора», на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> края. Впоследствии, неустановленное лицо «куратор»организовало помещение в неустановленном месте 

<

адрес>, куда поместило вещества, содержащие в своем составе наркотические средства, о чем в указанный период времени сообщило ФИО1, указав о необходимости извлечения с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства.ФИО1 извлекла из тайника содержащее в своем составе наркотические, которое в дальнейшем незаконно хранила при себе с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы.Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поместила вещество, содержащее в своем составе наркотические средства в тайники и сообщила о места организованных ей тайников «куратору».ФИО6, выступающий в роли «курьера», используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, получив от неустановленного лица, выступающего в роли «куратора», информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, организованного ФИО1, согласно отведенной ему роли извлек из оборудованного тайника наркотическое вещество, после чего организовал самостоятельно тайники, из полученного ранее наркотического вещества, после чего был задержан сотрудниками полиции,ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была задержана сотрудниками полиции.

Участники организованной группы имели единую четкую цель – систематическое совершение в течение продолжительного периода времени незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> с целью незаконного обогащения.

Созданная неустановленным лицом под псевдонимом «Гарик» организованная группа была устойчивой, поскольку во главе с вышеуказанным неустановленным лицом на протяжении длительного времени занималась сбытами наркотических средств, о чем свидетельствую показания ФИО1, о том, что до дня задержания она уже получала закладку и раскладывал на территории 

<

адрес>, и 

<

адрес>, при этом участники данной группы объединились заранее именно с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств при четком распределении ролей. 

В ходе своей незаконной деятельности участники организованной группы соблюдали строжайшую конспирацию, а именно, в ходе совершения преступления общались только посредством сети «WhatsApp», с помощью которой сообщалась информация о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, вопросы распределения денежных средств.

При этом умыслом подсудимой и неустановленного лица охватывалось именно совершение преступления организованной группой, в рамках совершения которого каждый из участников организованной группы строго выполнял отведенную ему роль в преступлении.При этом при совершении преступления использовалась информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет», что достоверно установлено в ходе судебного следствия.

По вышеуказанным обстоятельствам оснований для переквалификации действий ФИО1 не имеется, как не имеется оснований и для оправдания ее по предъявленному обвинению. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (т.2 л.д.202-206) ФИО1 хроническим либо временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения преступления, как и в настоящее время, не страдала и не страдает, обнаруживает признаки зависимости от нескольких пав (опиодиов, синетических наркотических веществ), которое выражено незначительно и не лишало ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как во время совершения преступления, так и в настоящее время. 

Суд, соглашаясь с выводами экспертов, с учетом адекватного поведения ФИО1 в ходе судебного заседания, считает, что по своему психическому состоянию она способна понимать значение своих действий и руководить ими, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, и признает ее вменяемой, то есть подлежащей уголовной ответственности.

Решая вопрос о назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких, данные о личности ФИО1, характеризующейся по месту жительства УУП ОУУП ОП № ГУ МВД России «Красноярское» - удовлетворительно(т.2 л.д.193).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1,являются: в силу п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновной, явка с повинной (т.2 л.д. 160),активноеспособствование раскрытию и расследованию преступления,изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в силу ч.2 ст.61 УК РФ –признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, совершение преступления в составе организованной группы, посколькуФИО1 вменяется совершение преступления в составе организованной группы, в связи с чем, в соответствии с ч.2 ст.63 УК РФ данное обстоятельство не может повторно учитываться при назначении наказания. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает влияние наказания на исправление ФИО1, а также на условия жизни ее семьи, и полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, поскольку ее исправление невозможно без изоляции от общества, а назначение иного наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст.6 и ст.43 УК РФ.

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ее ролью, поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в ходе рассмотрения дела установлено не было. 

Однако, поскольку ФИО1 с учетом положений ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ может быть назначено максимальное наказание за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в размере не более 10 лет лишения свободы, что одновременно является низшим пределом санкции данной статьи, при этом судом установлены иные смягчающие ее наказание обстоятельства, в связи с чем ей невозможно назначить максимальный размер наказания за данное преступление, поэтому ФИО1 необходимо назначить наказание за указанное преступление ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи. 

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, как не находит оснований и для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст.73 УК РФ, поскольку ее исправление невозможно без реального отбывания наказания. 

Суд также не усматривает оснований для применения положений ст. 82 УК РФ, поскольку малолетниедетиФИО1 проживают с родным отцом.

Поскольку преступление совершено ФИО1 до ее осуждения приговором Мирового судьи судебного участка №62 в Ленинском районе,г.Красноярска, от 02 июня 2023 года, окончательное наказание необходимо назначить на основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений. 

В силу п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 за совершение особо тяжкого преступления необходимо определить для отбывания наказания исправительную колонию общего режима. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: полимерные пакеты с наркотическиммассой 7,740г. (остаток 7,640г.), массой 7,503г. (остаток 7,403г.), массой 9,621г. (остаток 9,521г.), массой 8,609г. (остаток 8,509г.),сотовый телефон «Samsung» «SM-A515F/DSM» - хранить в МО МВД России «Канский» до принятия решения по уголовным делам, выделенным в отдельное производство, DVD-Rдиск – хранить при материалах дела, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» - вернуть по принадлежности ФИО1, тетрадь, моток изоленты, электронные весы «HF976» - необходимо уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренногоч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказаниев виде лишения свободы на срок 7 лет 10 месяцев. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, назначенное наказание частично сложить с наказанием по приговору Мирового судьи судебного участка №62 в Ленинском районе, г.Красноярска, от ДД.ММ.ГГГГи назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 летс отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 по данному делу избрать в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с момента фактического задержания ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 по приговору Мирового судьи судебного участка №62 в Ленинском районе, г.Красноярска, от ДД.ММ.ГГГГ,с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Время отбытого наказания по приговору Мирового судьи судебного участка №62 в Ленинском районе, г.Красноярска, от ДД.ММ.ГГГГв период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ зачесть в срок лишения свободы.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: полимерные пакеты с наркотическиммассой 7,740г. (остаток 7,640г.), массой 7,503г. (остаток 7,403г.), массой 9,621г. (остаток 9,521г.), массой 8,609г. (остаток 8,509г.), сотовый телефон «Samsung» «SM-A515F/DSM» - хранить в МО МВД России «Канский» до принятия решения по уголовным делам, выделенным в отдельное производство, DVD-Rдиск – хранить при материалах дела, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» - вернуть по принадлежности ФИО1, тетрадь, моток изоленты, электронные весы «HF976» - необходимо уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Канский городской суд в течение 15 суток со дня постановления, а осужденной – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе в случае ее подачи.

Судья Е.К. Козлова